Câmara Municipal de Floresta - PE
Casa Benício Ferraz

INDICAÇÃO Nº 04/2024
G`d~`a~â Munuclpal^de

Flores1a , p~

Casa Benício Feraz
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Apresent?do em pwlenánWo em b 2Z 1 L'I
-utonzado pelo Presidente

Indico à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e regimentais,
que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Governadora — Raquel Lyra —, para que
analise a possibilidade de implantar o Centro de Formação Esportiva (CFE) no município de

Floresta.

JUSTIFICATIVA

A implantação do Centro de Formação Esportiva (CFE) no município de Floresta,

sob a liderança da Governadora Raquel Lyra, representa um passo crucial na promoção do

desenvolvimento integral das crianças de 5 a 12 anos. Este projeto, já em execução em Recife,

demonstra um comprometimento efetivo com a educação, saúde e cidadania da juventude.

O CFE proporcionará um ambiente estruturado para o desenvolvimento físico e
mental das crianças. A prática esportiva não apenas fortalece o corpo, mas também promove

habilidades cognitivas, coordenação motora e trabalho em equipe, essenciais para um

crescimento saudável e equilibrado.

Ao estender esses centros a diferentes regiões, o governo proporciona

oportunidades iguais a todas as crianças, independentemente de sua localização geográfica.

Floresta, ao receber um CFE, passa a integrar um esforço estadual para garantir que todos os

jovens tenham acesso às atividades esportivas e, consequentemente, às oportunidades de

crescimento pessoal.

O CFE atua como um catalisador para identificar talentos esportivos

precocemente. Ao proporcionar o acesso a diversas modalidades esportivas, cria-se um

ambiente propício para a descoberta e desenvolvimento de habilidades específicas,

potencialmente revelando atletas talentosos e representantes locais em competições estaduais

e nacionais.

O projeto vai além do aspecto esportivo, incorporando valores essenciais como

educação, saúde e cidadania. Ao integrar esses pilares, o CFE se torna um instrumento

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502

Câmara Municipal de Floresta - PE
Casa Benício Ferraz

educacional abrangente, contribuindo para a formação de cidadãos conscientes, responsáveis e
saudáveis.

Ao implantar um Centro de Formação Esportiva em Floresta, fortalece-se a
comunidade local, promovendo a coesão social e incentivando a participação ativa dos pais no
desenvolvimento esportivo de seus filhos. Isso cria um senso de pertencimento e colaboração,
essenciais para o progresso sustentável da sociedade.

A implantação do Centro de Formação Esportiva em Floresta não apenas atende
às necessidades imediatas das crianças em idade escolar, mas também contribui para a
construção de uma sociedade mais saudável, educada e engajada. Ao apoiar esse projeto, a
Governadora Raquel Lyra demonstra um comprometimento efetivo com o futuro promissor da
juventude pernambucana.

Plenário, 07 de fevereiro de 2024.

TIAGO SOBRAL FERRAZ DE MOURA MANIÇOBA
Vereador

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502